CÂMARA DOS DEPUTADOS

Câmara dos Deputados | 70100-970
Brasília DF

GABINETE DEPUTADO NIKOLAS FERREIRA

REQUERIMENTO  Nº, DE 2024

Solicita  seja  realizado  um  seminário  para

debater o Plano Nacional de Educação (PNE).

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do Regimento Interno

da  Câmara  dos  Deputados,  que  seja  realizado  um  seminário  no  âmbito  desta

Comissão  de  Educação  para  debater  o  Plano  Nacional  de  Educação  (PNE),

recentemente  enviado  pelo  Poder  Executivo  ao  Congresso  Nacional.  O  PNE,

elaborado a cada 10 anos, é o principal documento que guia a educação do país e,

portanto, sua análise e discussão são de suma importância.

JUSTIFICATIVA

O Plano  Nacional  de  Educação  estabelece  diretrizes,  metas  e  estratégias

para  o  desenvolvimento  da  educação no  Brasil  para  a  próxima década.  Com a

chegada do documento final nesta Casa e dada a sua relevância, é imprescindível

que  este  Parlamento,  por  meio  da  Comissão  de  Educação,  promova  um amplo

debate com as principais autoridades públicas e privadas, incluindo:

1. Representantes do Ministério da Educação.

2. Representantes das Secretarias Estaduais e Municipais de Educação.

3. Acadêmicos e especialistas em educação.

4. Representantes de sindicatos e associações de profissionais da educação.

5. Representantes de organizações não-governamentais  atuantes  na área de

educação.

6. Representantes do setor privado que atuam no campo educacional. *C
D2

45
51

14
90

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nikolas Ferreira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245511490600

RE
Q

 n
.1

68
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

07
/2

02
4

12
:2

8:
19

.7
77

 -
CE

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Câmara dos Deputados | 70100-970
Brasília DF

O seminário permitirá uma análise crítica e construtiva do PNE, possibilitando

a identificação de pontos fortes e áreas que necessitam de melhorias. Além disso,

promoverá o diálogo entre os diversos atores envolvidos na educação, contribuindo

para a elaboração de políticas públicas mais eficazes e alinhadas às necessidades

do país.

Solicito,  portanto,  a  aprovação  deste  requerimento  e  a  realização  do

seminário na data mais breve possível.

Sala das Comissões, 01 de julho de 2024.

Deputado NIKOLAS FERREIRA

PL/MG

C
Â

M
A

R
A

 D
O

S
 D

E
P

U
T

A
D

O
S

D
eputado E

N
R

IC
O

 M
IS

A
S

I
PV

/S
P

D
eputada C

A
R

L
A

 Z
A

M
B

E
L

L
I

PS
L

/S
P

*C
D2

45
51

14
90

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nikolas Ferreira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245511490600

RE
Q

 n
.1

68
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

07
/2

02
4

12
:2

8:
19

.7
77

 -
CE

	REQUERIMENTO Nº, DE 2024
	JUSTIFICATIVA